

# GAZETA LWOWSKA.

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

Insercya w półkolumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza — Reklamacje są wolne od opłaty pocztowej.

**Od dnia 1. lipca 1865 znajduje się Redakcyja, Administracyja i Expedycyja „Gazety Lwowskiej“ przy ulicy Wałowej, Nr. 370.**

## Cześć urzędowa.

(Ofiary dobroczynne.)

Na wsparcie pogorzalców *Kołomyi* wpłynęło w drodze składek do przełożonego gminy izraelickiej we *Lwowie* 700 zł., do urzędu powiatowego w *Mikołajowie* od gminy miasta *Mikołajowa* 20 zł., do urzędu powiatowego w *Jaworzniu* ze składek w kościele parafialnym 5 zł., do urzędów powiatowych w *Kopyczyńcach* 5 zł., w *Budzanowie* 5 zł., w *Stanisławowie* 5 zł. 80 c. w. a.

Na tenże cel wpłynęło do c. k. urzędów powiatowych w Czechach: w *Marschendorf* 1 zł. 60 c., w *Dauba* 7 zł., w *Waidhofen* nad rzeką *Ybbs* 33 zł. 60 c., w *Kaurim* 6 zł., w *Nepomuk* 2 zł. 36 c., w *Planitz* 2 zł. 30 c., w *Kultenberg* 10 zł. 99 cent.

Ks. Michał *Kusiński* gr. kat. kustosz katedralny nadesłał ze składek w izbie deputowanych 3 zł.

Na wsparcie pogorzalców *Horodenki* wpłynęło w drodze składek do przełożonego gminy izraelickiej we *Lwowie* 333 zł. 62 c., do urzędów powiatowych w *Stanisławowie* 8 zł. 40 c., w *Budzanowie* 4 zł., w *Kopyczyńcach* 5 zł., w *Jaworzniu* 5 zł., w *Nadwórnie* 3 zł., w *Gwoźdzu* 16 zł. 60 c., tudzież 486 sz. jaj, 2 korce 9 garncy zboża, 5 powism konopi, 16<sup>1</sup>/<sub>2</sub> łokci płótna, 9 sztuk bielizny dla ludności chrześcijańskiej, i 49 sztuk bielizny dla ludności izraelickiej.

Na wsparcie pogorzalców *Betza* wpłynęło w drodze składek do urzędów powiatowych w *Winnikach* 10 zł., w *Kopyczyńcach* 4 zł., w *Budzanowie* 3 zł.

Wszystkie te dary zostały niezwłocznie odesłane na miejsce przeznaczenia.

Do komitetu w *Betzie*, zajmującego się zbieraniem składek na pogorzalców tego miasta, wpłynęło: od urzędu parafialnego, w *Piżnie* 9 zł. 40 c., od urzędu powiatowego w *Wielkich-Mostach* 33 zł. 50 c., od p. *Abrahama Aberdam* z *Krystynopola* 20 zł., od pana *Jana Krzyżanowskiego* dzierżawcy dóbr *Liski* 10 zł., od urzędów powiatowych w *Manasterszyskach* 9 zł. 39 c., w *Bursztynie* 15 zł., w *Winnikach* 5 zł. 66 c., w *Leżajsku* 6 zł. 50 c., w *Lubaczowie* 8 zł. 10 c., w *Jarostawiu* 27 zł. 48 c., w *Kamionce* 1 zł. 20 c., w *Janowie* 6 zł., od urzędu parafialnego w *Trembowli* 10 zł., dochód z sprzedaży 2100 sz. cegieł 11 zł., od p. *Kilanowskiego* właściciela dóbr *Korców* 25 zł., 1 korzec pszenicy, 3 korce żyta i 3 korce hreczki, od p. *Herscha Schönfelda* dzierżawcy dóbr *Budynina* 20 zł., od *Dra. Wierzchowskiego* druga rata 5 zł., od gminy miasta *Wadowic* 5 zł.

Gmina *Krasnostawce* w obwodzie kołomyjskim obowiązała się po wieczne czasy dla założenia regularnej szkoły parafialnej u siebie, na pastwisku gminnym, położonem przy kościele, wystawić budynek szkolny i utrzymywać zawsze w dobrym stanie, istniejący tymczasowy dom szkolny przyrzadzić na pomieszkanie dla nauczyciela i utrzymywać potem również w dobrym stanie, sprawić porządki szkolne, dostarczać potrzebnego na opał szkoły drzewa, składać na posługę szkolną roczne pauszale w kwocie 12 zł. w. a., a na sprawienie premii i pokrycie drobnych wydatków szkolnych rocznie 4 zł. w. a., nakoniec każdoczesnemu nauczycielowi, który ma zarazem uczyć chłopców spiewu kościelnego, a jego żona obowiązana będzie uczyć dziewczęta kobiecych robót ręcznych, płacić rocznie 200 zł. w. a., a nadto odstąpić mu do użytku znajdujący się przy teraźniejszym domu szkolnym ogród rozległości do 200 sążni kwadratowych.

Oprócz tego ofiarowała gmina z położonego przy cmentarzu pastwiska przestrzeń 400 sążni kwadratowych na założenie szkółki drzew owocowych, którą gmina ogradać będzie obowiązana.

Nakoniec zapewnili na polepszenie tej dotacji tamtejszy właściciel dóbr *W. Tytus Rościszewski* na czas posiadania *Krasnostawiec*, a gr. kat. pleban miejscowy *X. Jan Ozarkiewicz* na czas swego teraźniejszego plebanstwa, każdy rocznie po 5 złr. w. a. na założenie biblioteki szkolnej.

Okazaną temi ofiarami pożyteczną dla ogółu dążność ku poparciu oświaty ludu podaje się z wyrazem uznania do wiadomości powszechnej.

Z c. k. Namiestnictwa.

Lwów, 26. czerwca 1865.

## Cześć nieurzędowa.

Lwów, 13. lipca.

Przedwczoraj miały posiedzenie obie izby Rady państwa. Do izby panów nadeszło z prezydium izby deputowanych oznajmienie, że do komisji mieszanej dla ostatecznego porozumienia się nad budżetem z r. 1865 wybrani zostali deputowani: *Giskra*, *Herbst*, hrabia *Kiński*, baron *Pratobevera*, *Taszek* i *Winterstein*. Izba deputowanych zaprasza przeto izbę panów, ażeby również z swojej strony obrała do tej komisji sześciu członków, i oznaczyła oraz dzień i miejsce jej zebrania. W skutek tego wybrano ze stałej komisji finansowej izby absolutną większością głosów: pana *Pipitza*, *Księcia Jabłonowskiego*, barona *Rayera*, kardynała *Rauschera*, barona *Henneta* i *Arceybiskupa Litwinowicza*. W końcu przyjęła izba projekt ustawy względem pancerunku en bloc podług uchwały izby deputowanych. Dzień przyszłego posiedzenia nie został naznaczony.

W izbie deputowanych toczyła się dalsza obrada nad koleją żelazną z *Koszyca* do *Oderberga*, i po przyjęciu artykułu 6. z kilkoma małemi poprawkami, uchwalono ostatecznie projekt ustawy przy trzeciem odczytaniu. Potem nastąpiło pierwsze odczytanie projektów względem kolei żelaznej *Datschitz-Luzna* na *Saaz* i *Komotau* aż do granicy saskiej, tudzież z *Pragi* na *Rukowitz* do *Eger*. Izba uchwaliła wybrać dla każdego z tych projektów wydział z 9 członków, co też natychmiast uskuteczniiono. W końcu odczytał przydujący reskrypt nadesłany z prezydium izby deputowanych z oznajmieniem członków wybranych do mieszanej komisji finansowej. Przyszłe posiedzenie naznaczono na dzień następny.

Gazeta kołomska ogłosiła przed kilkoma dniami analizę drugiej noty *oldenburskiej* do gabinetów w *Wiedniu* i *Berlinie*. *Wiener Abendpost* zapewnia jednak z wiarogodnego źródła, że wspomniona druga nota wcale nieistnieje, a zatem niemógł być nawet podany jej odpis. Zdaje się, że poseł *oldenburski* złożył tylko ustne oświadczenia.

Według *Correspondance Havas* syndycy koronni pruscy przyszedli do następujących konkluzji w kwestyi Księstw zaelbiańskich. Konkluzye te streszczają się w czterech głównych punktach 1. Prawo posiadania i panowania w całym terytorium księstw zaelbiańskich mają *Austria* i *Prusy* na mocy traktatu wiedeńskiego (przyjęto 11. głosami przeciwko 7) 2. Prawa Księcia *Fryderyka Augustenburgskiego* odnoszą się tylko do niektórych części kraju; prawa te upadły z powodu, iż Książę *Christyan*, ojciec Księcia *Fryderyka*, zrzekł się praw sukcesyjnych swej familii; 3. Prawa Wielkiego Księcia *Oldenburgskiego* mogą się także odnosić tylko do niektórych części kraju, nawet gdyby prawa te w obec sądu ugruntować się dały; 4. Prawa domu *brandenburskiego* odnoszą się do Księstwa *Szleswickiego* i do części Księstwa *Holsztyńskiego*, lecz nie mogą być dostatecznie wykazane, tak ażeby prawna ich rewindykacja dozwolona być mogła. (Przyjęto 17. głosami przeciwko 1.) Podania te zgadzają się z wiadomościami z różnych źródeł czerpanymi, o opinii syndyków koronnych pruskich.

W izbie Kortezów hiszpańskich toczyła się 6. b. m. debata nad wnioskiem *Nocedola Espino* i kolegów jego przeciw uznaniu Królestwa włoskiego. Wnioskodawcy protestowali bardzo energicznie przeciw takiemu aktowi oświadczając, że niemogliby go uznać nawet wtedy, gdyby otrzymał sankcyę Królowej.

*Times* następującemi słowy żegna rozwiązany parlament angielski: w oczach przyszłego dziejopisa zasługi parlamentu stanowiąc będzie raczej to, czemu przeszkodził, niżeli to co zdziałał. Możemy o nim powiedzieć, iż przy każdej sposobności był tem, czem być powinien, prawdziwym i wiernym wyrazem opinii kraju. Parlament, któryby opinię tę prześcignął lub poza nią pozostał, nie wypełniłby obowiązków swych konstytucyjnych. Konstytucya bowiem wymaga żeby kraj rządzony był nie według tego, co bezwzględnie najlepszem i najmądrzejszem być może, lecz według tego co naród o tem trzyma. W tym względzie i w wielu innych rzeczach parlament dziś rozwiązany, zadanie swoje wypełnił i zasłużył na szczere podziękowanie wyborców i całego ludu angielskiego.

Po rozwiązaniu parlamentu ożywiła się agitacyja wyborcza w Anglii. Nawet lord *Palmerston* rozesłał okólnik do wyborców swych w *Tiverton*, w którym prosi ich o głosy w przyszłym wyborze, wyrażając nadzieję, że na politykę ministerium jego zgadzać się będą, dodając zarazem, że utrzymanie się ministerium zależy od składu przyszłego parlamentu. Zdaje się, iż lord *Palmerston*, który już przed półwiekiem był członkiem gabinetu, żywi nadzieję dłuższego jeszcze życia. Parlament dzisiejszy trwał dłużej niż zwykle. Zamknięty został w południe dnia 5. lipca a w kilka minut później Królowa podpisała w *Windsorze* dekret parlament rozwiązujący. Przed istotnem jednak rozwiązaniem pojawiły się w raunych dziennikach londyńskich różne sądy o działaniach par-

lamentu, nacechowane, jak zwykle, stroniczem zapatrywaniem się każdego dziennika.

Wiadomości z Nowego Jorku potwierdzają, że prezydent *Johnson* nie chce przyznać murzynom prawa wyboru, ponieważ obawia się, że murzyni przy wyborach ulegaliby wpływowi dawnych panów swoich i że przeto nienależąca do arystokracji biała ludność południa pozostałaby w mniejszości. Baronowie stanów południowych krzątają się znowu bardzo, i mieli postanowić potajemnie, ażeby nie sprzedawano ziemi żadnemu mieszkańcowi Stanów północnych. Ztąd pochodzi, że grunta są teraz w Richmondzie prawie w trójnasób droższe, niż przed wybuchnięciem rewolucji. Radykalne dzienniki północne doradzają w odwet konfiskację majątku powstańców bez wyjątku. Zdaje się więc, że wiele jeszcze upływie czasu, nim uregulują się stosunki.

W San Domingo podpisano w dniu 6. czerwca konwencję, mocą której Hiszpania uznała niepodległość rzeczywistej dominikańskiej. Konwencya ta stanowi: 1. odstąpienie części wyspy do Hiszpanii należącej ludowi dominikańskiemu na wieczne czasy, jednak pod warunkiem, iż część ta nigdy pod panowanie obcego mocarstwa dostać nie może. 2. Rękojmie dla poddanych hiszpańskich i dla Dominikanów, którzy stali się i zostali Hiszpanami. 3. Banderę hiszpańską traktowaną być ma na równi z banderą narodów najwięcej faworyzowanych. 4. Nominację plenipotenta hiszpańskiego, z którym rozpoczęte być mają negocjacje względem zawarcia traktatu handlowego, tudzież względem wiszących likwidacyj. — Wojska hiszpańskie wyspę San Domingo w końcu miesiąca czerwca opuścić miały.

## Monarchia Austryacka.

### Ogłoszenie.

Z powodu powstałej zarazy na bydło rogate w Pasiekach miejscowych, zarządzają się, stosownie do §. 47. istniejących przepisów z r. 1859 następujące ostrożności weterynarno-policyjne:

1. zamknięto z dniem 8. lipca b. r. zupełnie targ tutejszy na bydło rogate pozytywne,
2. dla bydła tuczego i przechodowego, a podobnie i dla cieląt jakoteż odchodów bydłowych — zamyka się zupełnie rogatki lyczakowską i sichowską — zaczem bydło podobne tylko innemi rogatkami i li za okazaniem certyfikatów lub paszportów przepisanych, do miasta wpuszczać wolno,
3. mięso rozbijane nie wolno do miasta Lwowa wprowadzać,
4. transporta nierogacizny na kolej żelazną i dla użytku miejscowego żadnemu nie ulegają ograniczeniu,
5. bydło rogate pociągowe w uprzęgu nie wolno wpuszczać przez rogatki lyczakowską i sichowską.

Magistrat król. stoł. miasta.

Lwów, dnia 10. lipca 1865.

**Lwów, 13. lipca.** Od roku 1858 częste były ogłoszenia względem wywołania z obiegu i ściągnięcia banknotów na monetę konwencyjną wystawionych. Pomimo tego znajduje się jeszcze suma blisko trzech milionów banknotów takowych w obiegu.

Podobnież dzieje się z wywołaniami z obiegu 10 reńskowemi banknotami, na walucie austryacką wystawionemi, dawniejszej formy (z czerwonymi głoskami). Według doniesienia banku, banknotów takowych jest jeszcze około 30 milionów reńskich w obiegu.

Uderzająca to opieszałość w żądaniu wymiany, może być szkodliwą dla tych co wywołane z obiegu banknoty posiadają lub przechowują. Według dawniejszych bowiem statutów, bank narodowy obowiązany był banknoty z obiegu wywołane w każdym czasie na żądanie ściągnąć lub wymienić, nowy zaś statut bankowy w §. 19. stanowi i owszem, iż bank po upływie sześciu lat od terminu przez dyrekcję banku ostatecznie ustanowionego i ogłoszonego względem ściągnięcia niektórych gatunków lub całego wydania banknotów, nie jest obowiązany do ściągnięcia lub wymiany banknotów z obiegu wywołanych.

Zobowiązanie takowe banku ustaje z dniem 1. stycznia 1867 roku co do banknotów na monetę konwencyjną wystawionych, a z dniem 1. października 1871 r. względem banknotów 10 reńskowych w walucie austryackiej dawniejsze formy (z czerwonymi głoskami) i z datą 1. stycznia 1858 roku.

Względem wymiany banknotów na monetę konwencyjną wystawionych zgłosić się potrzeba w podaniu na piśmie do dyrekcji banku w Wiedniu.

Banknoty 10 reńskowe w walucie austryackiej z obiegu wywołane, przyjmowane będą po koncu września bieżącego roku we wszystkich kasach bankowych.

Od dnia 1. października bieżącego roku potrzeba się będzie zgłosić względem ich wymiany także w podaniu na piśmie do dyrekcji banku w Wiedniu.

Nader wielka suma będących w obiegu banknotów z obiegu wywołanych dowodzi, że zwykły sposób ogłoszeń nie wystarcza do zawiadomienia całej ludności o fakcie wywołania, i do zastąpienia jej przed stratą, która według nowych statutów bankowych zagraża właścicielom banknotów z obiegu wywołanych, w razie zaniedbania terminu do wymiany ustanowionego. Niebezpieczeństwo zaś tej straty bardzo się już zbliżyło co do banknotów na monetę konwencyjną wystawionych.

W obec takowych okoliczności nie pozostaje jeno starać się ażeby krom zwykłej drogi obwieszczeń często powtarzanych, inne jeszcze nadzwyczajne środki użyte były, gwoli największego ile

tylko być może rozgłoszania dat powyższych, a to między wszystkimi warstwami ludności.

**Wiedeń, 11. lipca.** (*Nowiny dworu.*) *Najjaś. Pan* odjechał dziś do Ischl i zabawi tam do końca tygodnia. — Arcyksiężęta *Karol Ludwik, Ernest* i *Zygmunt* odjadą dopiero z końcem tego tygodnia z Wiednia. — Arcyksiężę *Henryk* powróci tu dzisiaj z Gracu. — Jej Cesarzew. Mość Arcyksiężna *Zofia* przybyła 8. b. m. zrana w powrocie z Drezna do Pragi i udała się w 10 minut potem w dalszą podróż do Wiednia. — Książę *Modeński* odjechał wczoraj do *Berchtesgaden* dla odwiedzenia swojej małżonki. — Księżna *Koburgska* przybyła tu wczoraj zraną z Linciu i udała się do *Ebenthalu*.

(*Wiadomości bieżące.*) Węgierski kanclerz nadworny pan *Majlath*, który dotąd mieszkał w hotelu, zajął wczoraj apartamenta w gmachu kancelaryi nadwornej.

(*Sprawy parlamentarne.*) Wydział zajmujący się siedmiogrodzką koleją żelazną odbył znowu wczoraj posiedzenie na którym debatowano powtórnie nad uchwałami powziętymi na przeszłym posiedzeniu i wszystkie zatrzzymano. Większością czterech głosów przeciw trzem, uchwalił wydział odrzucić zakwestyonowane przez izbę panów postanowienie, aby koncesjonaryusze byli obowiązani nabywać szyny i wozy z zakładów krajowych. Jeden z członków zmniejszości zastrzegł sobie postawić wniosek co do tej propozycji.

Wydział finansowy do budżetu na rok 1865, wybrał na wczorajszym posiedzeniu sześciu członków do komisji mieszanej; ci są: *Pratobewer, Taschek, Giskra, Herbst, Winterstein, Kinsky*.

Wydział do kolei *Znaim-Budweis-Egerskiej* przyjął wczoraj bez debaty sprawozdanie deputowanego *Dra Hebsta*.

(*Regulacya Prutu.*) Według korespondencji z *Bukaresztu* rozpoczęły się nanowo między Austryą, Rosyą i Rumunią układy względem regulacyi Prutu. Zebrała się w tym celu komisya, złożona z pełnomocników wszystkich państw nadbrzeżnych, a specjalnym przedmiotem jej obrad jest plan regulacyi, przedłożony przez reprezentanta Rosyi barona *Offenberga*. Austryę reprezentuje w tej komisji jeneralny konsul baron *Eder*. Z przedsiębranych pomiarów pokazało się, że Prut jest spławnym na całej długości swojej poniżej Skulan. Ta przestrzeń wynosi 37 mil, a w najpłytszych jej miejscach dochodzi jeszcze stan wody 5 stóp. Także górna część rzeki może być z łatwością aż do *Stefanestie* usplawiana, i przedstawiałaby wtedy spławną przestrzeń 48 mil długości. Zamianem jednak rządu austryackiego jest usplawianie rzeki aż do *Czerniowie*, tak że mielibyśmy potem na *Prucie* gościniec wodny długości 57 mil. *Bukowina, Besarabia* i *Mołdawia* będą mogły potem z łatwością sprowadzać swoje produkta na targowicę w *Galacu* i przeto wypada życzyć, ażeby zebrana komisya mogła jak najspieszniej i najpomyślniej ukończyć swoje dzieło.

(*Nowe biskupstwa.*) *Gazeta wiedeńska* pisze: Najwyższem postanowieniem z 24. grudnia 1864, dozwoleń zostało założenie nowego gr. or. biskupstwa rumuńskiego w *Karansebes* i rozszerzenie gr. or. eparchii aradzkiej przez przyłączenie do niej trzech gr. or. gmin rumuńskich, w *Banacie* północnym, które dotychczas podlegały gr. or. biskupowi *Temeswarskiemu*.

Najwyższem postanowieniem z 6. lipca 1865 zarządzono ukonstytuowanie tych dwóch biskupstw rumuńskich i do tego celu wyznaczono termin d. 15. lipca 1865, w którym ustaje związek tychże z gr. or. metropolią w *Karłowicach*, i w którym poddanie ich pod jurysdykcję metropolitalną arcybiskupa i metropolity gr. or. *Rumunów* w *Siedmiogrodzie* i *Węgrzech* jako dokonane uważane być ma.

W tym względzie wydane zostały odnośne najwyższe dyplomy, z których dotyczący dycezyi aradzkiej będzie wręczony uroczystie przez naczelnika komitatu aradzkiego, podczas gdy dyplom względem założenia nowego gr. or. biskupstwa w *Karansebes* będzie ogłoszony przy instalacji nowo mianowanego biskupa.

## Królestwo Polskie.

**Warszawa, 11. lipca.** (*Ukaz względem powinności zaciągowej.*) *Dziennik Warsz.* ogłasza w osobnym dodatku następujący ukaz cesarski:

Z Bożej łaski *My Alexander II.*, Cesarz i samowładzca wszech Rosyi, Król Polski, Wielki Książę finlandzki etc. etc., objawiamy wszystkim Naszym wiernym poddanym w Królestwie Polskiem.

Powinność zaciągowa, jak w Cesarstwie tak i w Królestwie Polskiem, odbywała się stale w jednakowym stosunku, odpowiednio ludności. Po siedmioletniem od r. 1856 do 1863 roku, mozebnem z okoliczności ówczesnych uwolnieniu od zaciągu do wojska wszystkich Naszych wiernych poddanych, Uznałiśmy niezbędnem w 1863 r. uskutecznić w Cesarstwie dwa takie zaciągi: zwyczajny po 5ciu i zwiększony po 10 ludzi z tysiąca dusz męzkich, Królestwo Polskie powołane zostało do przyjęcia udziału w pierwszym tylko z tych dwóch zaciągów; lecz z powodu wynikłego tam powstania, w liczbie przeznaczonych do tych powinności zaciągowych, okazał się niedobór; a przez nieuczestniczenie Królestwa w drugim z oznaczonych zaciągów, cała przypadająca nań, stosunkowo do ludności, liczba zaciągowych pozostała w zaległości.

Manifestem z dn. 23. września roku zeszłego, naznaczywszy na rok 1865 pobór do wojska w Cesarstwie po pięciu ludzi z tysiąca dusz męzkich, Rozkazaliśmy przystąpić do przygotowawczych środków odbycia też poboru i w Królestwie Polskiem, w jesieni

roku bieżącego, po ukończeniu robót w polu. Jednocześnie uznaliśmy sprawiedliwym, dla stopniowego pokrycia liczącej się na Królestwie zaległości zaciągowej, naznaczyć tak przy obecnym, jako też przy następnych poborach do wojska, aż do ostatecznego uzupełnienia niedoboru, oprócz tej liczby zaciągowej, jaka przypadnie, z stosunkowego porównania z ludnością Cesarstwa, jeszcze po jednym lub więcej zaciągowym z tysiąca dusz; dla przyniesienia zaś ulgi miejscowej ludności w spełnieniu powinności zaciągowej, w zwiększonym tym rozmiarze, dozwolili część zaległości zaciągowej pokryć opłatą pieniężną.

Wówczas też Poleciliśmy Namiestnikowi Naszemu w Królestwie przedsięwziąć środki, aby na oznaczony termin była przeprowadzona i do nowego urzędzenia gmin ustanowionego ukazami z dn. 19. lutego (2. marca) 1864 roku zastosowana, ustawa o powinności zaciągowej w 1859 r. wydana, lecz z powodu okoliczności krajowych nie wprowadzona w zupełne wykonanie. Na tenże wyżej oznaczony termin rozkazaliśmy ukończyć sprawdzenie ksiąg ludności, ułożenie list spisowych, przygotowanie ubrania dla zaciągowych i inne poprzedzające zaciąg wojskowy rozporządzenia.

Obecnie, rozpatrzywszy przedstawione przez Namiestnika Naszego wnioski urządzającego komitetu w Królestwie Polskiem co do zmian i uzupełnień w ustawie o powinności zaciągowej z 1859 roku, jak również ułożone przez tenże komitet przepisy o sposobie pokrycia niedoboru w zaciągowych, postanowiliśmy i stanowimy:

Art. 1. W roku bieżącym ma być uskuteczniiony pobór do wojska w Królestwie Polskiem, po pięciu ludzi z każdego tysiąca dusz, i oprócz tego, po jednym i pół człowieka z każdego tysiąca na rachunek liczącej się na Królestwie zaległości w zaciągowych.

Art. 2. Pobór ten winien rozpocząć się w dn. 25. października (6. listopada) i być ukończony do dn. 25. listopada (7. grudnia) bieżącego 1865 r.

Art. 3. Osobiste wejście do wojska w zaciągu, dozwala się zastąpić opłatą pieniężną. Z ulgi tej korzystać może taka liczba zaciągowych, jaka jest oznaczoną na pokrycie zaległości.

Art. 4. Sposób pokrycia zaległości zaciągowej i zastąpienia jej opłatą pieniężną, określony jest w przepisach do niniejszego manifestu dołączonych.

Art. 5. Stany i osoby, powinności zaciągowej nie podlegające, wykazane są po szczególe w aneksie do niniejszego manifestu załączonym.

Art. 6. Dla przyjęcia spisowych do wojska, najmniejsza miara wzrostu ustanawia się na dwa arszyny i trzy werszki.

Art. 7. Pod względem powinności zaciągowej, ludność wiejska i miejska (z wyłączeniem niektórych tylko bardziej zaludnionych miast, jakie według art. 13. ustawy z 1859 r. stanowią oddzielne okręgi), dzieli się na ziemskie okręgi spisowe na ten raz utworzyć się mające, odpowiednio obecnemu podziałowi czasowemu, powiatów Królestwa na wojenno-policyjne części tak, aby w razie potrzeby dwie albo trzy części nie rozdrabniając ich, składały jeden okręg.

Art. 8. Nie mają być tworzone osobne okręgi spisowe dla starozakonnych. Ludność starozakonna zalicza się do okręgów ziemskich i miejskich, lecz powinność zaciągową odbywa oddzielnie od chrześcian.

Art. 9. Do składu komisji konskrypcyjnych naznaczają się: Prezesem cywilny naczelnik powiatu, — członkami: Pomocnik jego do czynności zaciągowych w charakterze członka referenta i lekarz powiatowy lub inny medyk przez gubernialny urząd lekarski naznaczony. Nadto, w czasie czynności przez komisję w okręgu odbywanych, naznaczają się członkami czasowemi: w okręgach ziemskich, jeden z wójtów gmin i jeden z osiadłych w okręgu obywateli, oba z wyboru wojenego naczelnika powiatu, a w okręgach miejskich dwóch obywateli miasta, jeden z pomiędzy chrześcian i jeden z starozakonnych, wybrani przez gubernatora.

Do składu każdej komisji konskrypcyjnej wchodzi również z prawami członka miejscowy wojenny naczelnik częściowy. Jeżeli okręg, w którym czynność swą odbywa komisja, składa się z dwóch lub więcej części; to jeden z naczelników częściowych, z wyboru wojenego naczelnika powiatu, naznacza się do składu komisji.

Art. 10. Przygotowanie umundurowania dla zaciągowych wkłada się na zarząd okręgowy intendenty Warszawskiego okręgu wojenego, na zasadzie oddzielnej co do tego instrukcyi.

Art. 11. Do rewizyi osobistej powołują się tylko spisowi 1ej kategorii, to jest 20, 21 i 22letni i ci z kategorii 2iej, którzy mają nie więcej nad lat 23 i 24.

Art. 12. Dla wybrania do zaciągu jednego spisowego, należy wzywać do losowania niemniej ich jak trzech.

Art. 13. Spisowi 1ej kategorii, przyzywani być mają do losowania podług wieku t. j. najpierwej 20letni; jeżeli ich nie wystarczy po trzech na jednego zaciągowego, to przyłączają się do nich spisowi 21 lat, a następnie 22letni; przyczem spisowi jednego wieku dzielą się na części; chociażby przeto liczba ich przewyższała oznaczoną liczbę 3ch spisowych dla wybrania jednego zaciągowego.

Art. 14. Spisowi nie stawający do rewizyi lub do losowania, również zbiegli albo przekonani o umyślne okaleczenie się będą przyjmowani, jeżeli okażą się zdolnymi do służby wojskowej, na rachunek przyszłych poborów, nawet o rok jeden starsi, nie wiek ogólny dla spisowych przepisany, a mianowicie 31 lat. Nie zdolni

zaś do służby wojskowej, jako też doszli do wieku starszego nad 31 lat, w żadnym razie do niej przyjmowani być nie mogą, lecz podlegają innym karom według prawa.

Art. 15. Spisowi z widocznymi wadami cielesnymi lub kalectwem udawać się mogą z prośbami do zarządów gminnych i miejskich o świadectwa niezdolności ich do służby wojskowej. Zarządy te wydawać im mają tego rodzaju świadectwa nie inaczej, jak na zasadzie oddzielnej instrukcyi, przez urządzający komitet w Królestwie zatwierdzić się mającej. Świadectwa takowe ostatecznie zatwierdzone być winny przez komisje konskrypcyjne po należytej rewizyi lekarskiej.

Wszyscy spisowi, którzy otrzymali podobne świadectwa, uwalniają się na zawsze od służby wojskowej, jak również od obowiązku stawiania się na superrewizyę do stałych gubernialnych urzędów rekruckich. (Dok. n.)

## Rosya.

(Różne wiadomości.) Zaprowadzenie języka rosyjskiego w seminarjum unickim w Chełmie zostało nagle zaniechane. Dzienniki polskie utrzymują, że to stało się w skutek interwencji Papieża za pośrednictwem rządu austriackiego. Języki łaciński i polski mają nadal pozostać wykładowymi w pomienionem seminarjum.

Generał Kaufmann w Wilnie wydał rozporządzenie do gubernatora Kowieńskiego w którym ze względu na liczne zażalenia dzierżawców rosyjskich na ucisk jakiego doznają od właścicieli gruntów, przypomina odnośne przepisy wydane przez Murawiewa, a mianowicie zaostroża postanowienia, że starowiercom nie wolno odbierać dzierżaw ani przed upływem ani po upływie terminu i że niewolno żądać od nich więcej jak po 3 ruble od dessiatyny. Zażalenia starowierców przeciw dziedzicom niebędą już rozstrzygane przez policyę wiejską lecz podobnie jak zażalenia włóścian przez sędziów pokoju.

W Wilnie zmarł d. 29. z. m. znany historyk polski Mikołaj Malinowski.

## Gospodarstwo, przemysł i handel.

Złoczów, 7go lipca. Następujące ceny przeciętne czterech głównych gatunków zboża i innych artykułów w II. połowie z. m. były na targach w obwodzie tutejszym.

Mec	Miejsce targu:											
	Busk		Kamionka		Suszów		Radziechów		Zhorów		Złoczów	
	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.
	waluta austriacka											
pszenicy . . .	3	20	3	12	3	.	3	.	3	.	3	29
„ żyta . . .	2	30	2	15	2	30	2	10	2	20	2	34
„ jęczmienia . . .	2	10	1	96	2	10	2	.	1	80	2	9
„ owsa . . .	1	60	1	54	1	60	1	40	1	40	1	57
„ hreczki . . .	2	10	1	96	2	30	2	.	2	10	2	48
„ kukurudzy . . .	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.
„ ziemniaków . . .	1	.	.	.	1	.	.	.	.	.	1	33
Cetnar siana . . .	.	90	1	16	1	.	1	20	1	40	1	40
„ wełny . . .	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.
„ nasienia koniecu . . .	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.
Sąg drzewa twardego . . .	7	60	4	80	4	.	5	20	7	.	5	60
„ miękkiego . . .	6	40	3	50	2	50	3	50	6	.	4	50
Funt mięsa wołowego . . .	.	14	.	12	.	11	.	12	.	10	.	12
Mas okowity . . .	.	40	.	.	.	50	.	40	.	45	.	70

## Kronika.

(Posiedzenie rady miejskiej) odbędzie się dziś o godzinie 6tej wieczorem w sali ratuszowej. Porządek dzienny jest następujący: Oprócz spraw zaległych z ostatniego posiedzenia: 1) Rachunek wydatków w sprawie dworca kolei tarnopolskiej. Spr. radny p. Winiarz. 2) Przyjęcie dozorczyńi do zakładu sierót. Spr. radny ks. kan. Romaszkan. 3) Prośby o przyjęcie do gminy i nadanie obywatelstwa. Spr. radny p. Jabłoński. 4) Dostawa płyt trembowelskich na rok bieżący. Spr. radny p. Ign. Lewakowski. 5) Zabezpieczenie dostawy kamienia na ryzsztoki. Spr. radny p. Ign. Lewakowski. 6) Wniosek sekcji III. w przedmiocie wywozu śmiecia. Spr. radny p. Slaski. 7) Podanie p. Natalii Dąbcańskiej o przepisanie na jej imię kaucyi przedsiębiorcy dostawy kamienia. Spr. radny p. Szwedzicki. 8) Projekt do ugody z właścicielem realności pod l. 686<sup>2</sup>/<sub>4</sub> względem gruntu zajętego pod chodnik. Spr. radny p. Slaski.

(Wybór senatu akademickiego we Lwowie.) Dnia 10go b. m. odbyły się wybory członków senatu akademickiego wszechnicy lwowskiej na rok 1865. Wybrani zostali: Dr. Mohr, profesor praw, rektorem magnificus, dziekanami: prof. Dr. Delkie wicz, wydziału teologicznego, prof. Dr. Paździera, prawnego i prof. Dr. Małacki, filozoficznego.

(Walery Wielogłowski †.) Deputowany na sejm krajowy z okręgu krakowskiego, Walery Wielogłowski, mąż znany z nauki i z bogobojności umarł w Krakowie dnia 11go b. m. na zapalenie płuc. Ostatni raz opuścił dom, aby się udać do kościoła, żądz już słabym powrócił do domu.

(Pobicie.) W Laszkach, w powiecie Lwowskim, znaleziono w lesie dnia 2go b. m. leżącego bez zmysłów parobka dworskiego, pobitego śmiertelnie;

sprawców dotychczas nie wykryto, pobitego odwieziono do szpitala powoz-

chnego. Tamże dnia 5go b. m. pomiędzy godziną 10tą a 11tą w nocy kilku wło-

Ostatnia poczta.

Paryż, 11. lipca. Angielska eskadra pancerna przybędzie z pewnością 15. sierpnia do Brestu.

Lizbona, 10. lipca. Opozycja odniosła przy wyborach w stolicy zwycięstwo z wyjątkiem jednego tylko okręgu wyborczego.

Bruxela, 10. lipca. Zapewniają (kto?) że Francja rozpoczyna znowu układy względem kongresu europejskiego.

Nowy York, 1. lipca. Prezydent Johnson jest ciągle chory i niemoże bywać na posiedzeniach gabinetu.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 12. lipca.

Hotel George PP.: Bronikowski Józef, z Niecieszawic. — Łodyński Hen., z Milatyna.

Hotel europejski: Bocheński Rom, z Jezierzan. Hotel Langa: Staniek Fran., c. k. rotmistrz żandarmerji, z Czerniowic.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 12. lipca.

PP. Hr. Badeni Wład., do Suchorowa. — Gedde Konst., ces. ros. pułkownik, do Kamieńca. — Mourzis Konst., kapitan grecki, do Czerniowic.

THEATR.

Jutro (przedst. polskie): „Faust“, tragedia w 6 aktach przez J. W. Goethego, przełożona przez Z. Z. Na zakończenie aktu

drugiego obrazu z żywych osób. Występ pana Władysława Barączca.

Dziś (przedst. niemieckie): „Preziosa“, dramat w 4 aktach z muzyką C. M. Webera.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 12. lipca 1865.

Table with columns: Pora, Barometr w mierze parys., Stopień ciepła według Reaum., Stan powietrza wilgotnego, Kierunek i siła wiatru, Stan atmosfery.

Kurs Lwowski.

Dnia 12. lipca

Table with columns: Pora, gotówka (zl., c.), towarem (zl., c.). Includes items like Dukaty holenderski, Dukaty cesarski, Półimperyal zł. rosyjski.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 12. lipca.

Table with columns: 5% Metali, 5% pożyczka narodowa, Losy z 1860 roku, Akeye banku wiedeńskiego.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 10. lipca.

1. Oblig publiczny. (Za 100 zł.)

A. Państwa. pien. towar.

Table with columns: W austr. wal. po 5%, zwrotny po 5%, Z pożyczki narod. z proc., Pożyczka w srebrze z 1864, Metaliki z proc. od maja do listopada.

Przez. do wyl. z r. 1839

Table with columns: Przech. do wyl. z r. 1839, Przech. do wyl. z r. 1854, Przech. do wyl. z r. 1860, Pożyczka z r. 1864.

Wyłos. obl. dawn. długu państw.

Table with columns: Wyłos. obl. dawn. długu państw. z proc. w kraju, Obl. z procent. za granicą.

B. Krajów koronnych.

Table with columns: Niższej Austrii, Włoz. Aust., Salcburg, Czech, Morawii, Szląska, Styrii, Tyrolu.

Obligacje ind. po 5% za 100 zł.

pien. towar.

Table with columns: Kar., Krainy i Wyb., Węgier, Banatu Tem., Kroacyi i Sławonii, Galicyi, Siedmiogrodu, Bukowina, Z klauzula wylos. w r. 1867, Banat Temesz., Lomb. wen. pożycz. z r. 1859, Dług Tyrolu, Dług Salcburga, Dług Krainy.

2. Stan oblig. domestyk. k.

Table with columns: Po 3% za 100 zł., 2 1/2%, 2%, 1 1/2%.

3. Akeye. (Za sztukę.)

Table with columns: Banku narodowego, Inst. kred. dla handlu po 200 zł. w. a., Niż.-austr. tow. eskomt., Banku anglo-austriackiego, Póln. kol. po 1000 zł. m. k., Tow. kolei żel. państwa, Połud. kolei państw., Kol. Ces. Elżbiety, Kol. Kar. Lud., Lwowski-czerniow. kolej, Uprzyw. czeska kolej, Połud.-póln.-niem. kolei, Kolej Cisy, Kol. Preszb. Tyrn. l. emis.

pien. towar.

Table with columns: dttó II. emis. po 200zł. m. k., Kolej Bustehradzka po 500 zł. m. k., Kolej Aussig.-Ciepl. po 200 zł. m. k., Kol. Bern. Ross. z pierwszeństwem po 200 zł. mon. konw., Kol. Grac.-Köfl. i Tow. gór. po 200 zł. w. a., Austr. towarz. żegl. par., Lloyd w Tryescie po 500 zł. m. k., Powaz. austr. Tow. gaz. po 200 zł. w. a., Mostu łanc. w Peszcie po 500 zł. m. k.

4. Listy zastawne. (za 100 zł.)

Table with columns: Banku narod. przeznaczone do w. m. k., Banku narod. na 12 m. 5%, Gal. Tow. kred. w w. a., Węgier. Towar. ziemskie po 5%.

5. Obligacje z prawem pierwszeństwa.

Table with columns: Kolej Elżbiety po 5% za 100 zł. m. k., Emis. z r. 1862 za 100 zł. wal. aust., Tow. austr. kol. państwa po 500 fr., Kol. Lomb. wen. po 500 fr., Kol. póln. po 100 zł. m. k., Kol. Glogn. po 100 zł. m. k., Uprzyw. czeska kol. zach. po 300 zł. w. a., Połud. póln. kolei kom. po 5% za 100 zł., Kolej gal. Karola Ludwika po 300 zł. w. a.

pien. towar.

Table with columns: Tow. żegl. par. na Dun. za 100 zł. m. k., Lloyd a za 100 zł.

6. Licyt. (za sztukę.)

Table with columns: Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a., Tow. żegl. par. na Dun. po 100 zł. m. k., Poż. Trye. po 100 zł. m. k., Pożycz. miasta Budy po 40 zł. w. a., Esterhazego po 40 zł. m. k., Salma, Palliego, Clarego, St. Genois, Windischgrätz, Waldsteina, Keglevicha, Fundacya szpit. Arcyksięcia Rudolfa.

Weksl. (Na 3 miesiące.)

Table with columns: Amsterdam za 100 zł. hol., Augsburg za 100 zł. w. p. n., Berlin za 100 tal., Wrocław za 100 tal., Frankfurt za 100 zł. w. p. n., Genua za 100 lir. piem., Hamburg za 100 M. B., Lipsk za 100 tal., Liwurna za 100 lir. tosk., Londyn za 10 ft. szt., Lugdun za 100 fr., Medyolan za 100 lit. wł., Marsylia za 100 fr., Paryż za 100 fr., Praga za 100 zł. w. a., Tryest za 100 zł. w. a., Wenecya za 100zł. w. a.

(31 dni po okazaniu.)

Table with columns: Bukareszt za 100 piast. wól., Konstantynopol za 100 piast. tur.

Kurs złota.

Table with columns: Dukaty ces. men., dttó pełnej wagi, Korona, 20frankówka, Rosyjski imperyal, Talar związkowy, Srebro, Kurs korony w c. k. kasach.